29 «*Neque enim Anicetus Polycarpo persuadere unquam poterat ut observare desineret, quippe qui cum Joanne Domini nostri discipulo, et cum reliquis Apostolis quibuscum familiariter vixerat, eum morem perpetuo observasset. Neque item Polycarpus Aniceto persuadere conatus est ut observaret. [...] Quæ cum ita se haberent, communicarunt sibi invicem (ekoinónesan eautôis): et Anicetus in Ecclesia consecrandi munus Polycarpo honoris causa concessit: tandemque cum pace a se invicem discesserunt*» (EUSEBIUS CÆSARIENSIS EP., *Historia*, V, 24, in P.G., XX, col. 507A-B).

di riunirsi con gli altri Vescovi delle Comunità quartodecimane per discutere della possibilità di adeguarsi alle regole liturgiche osservate dal resto della Chiesa. La riunione si tenne, ma Policrate e gli altri Vescovi asiatici non assecondarono la richiesta del romano Pontefice, ribadendo, piuttosto, che non avrebbero abbandonato la prassi quartodecimana<sup>30</sup>.

Furono indetti, pertanto, alcuni Sinodi in Palestina, a Roma, nel Ponto, in Gallia, che fissarono nel giorno della domenica la celebrazione della Pasqua<sup>31</sup>. In queste riunioni si cercò di escludere dalla comunione ecclesiale le Comunità dell'Asia minore in cui si osservava la prassi quartodecimana, e persino lo stesso Policrate di Efeso. Solo grazie all'intervento di Ireneo si evitò lo scisma<sup>32</sup>. Fu certamente una riunione di Vescovi quella che si tenne successivamente in Palestina, cui presero parte Narciso Vescovo di Gerusalemme, Teofilo di Cesarea, il Vescovo di Tiro e quello di Tolemaide, e molti altri «*qui simul cum ipsis convenerant (synelelythotes), postquam de traditione diei Paschalis [...] multa in suis litteris disseruerunt*»<sup>33</sup>. Al termine del Sinodo fu redatta una lettera da inviare a tutte le Diocesi, per informarle della prassi liturgica da osservare<sup>34</sup>.

Questa lettera mette in evidenza il fatto che non si trattava semplicemente di dare soluzione ai problemi momentanei di regioni particolari, ma che c'era una consapevolezza della responsabilità dell'Istituzione, sia dell'Episcopato

30 Eusebio riporta le parole scritte da Policrate a Vittore, al termine dell'assemblea: «*Possem etiam Episcoporum qui mecum sunt, facere mentionem, quos petistis ut convocarem, sicut et feci. Quorum nomina si ascripsero, ingens numerus videbitur. Hi cum me pusillum hominem invisissent, epistolam nostram assensu suo comprobaverunt, gnari me canos istos non frustra gestare, sed vitam ex præceptis institutisque Jesu Christi semper egisse*» (EUSEBIUS CÆSARIENSIS EP., *Historia*, V, 24, in P.G., XX, col. 498A).